Hæc levitis et hæc apostolis mandata sunt ; utrisque una regula et eadem lex præcipitur ; utrisque possessio tollitur ; terrena facultas interdicitur, Qui ergo alii regula et lege ista tenentur, nisi clerici, qui levitarum Domini et discipulorum Christi locum tenent, ministerium implent, vices servant, ordines tenent ? Ad hoc etiam mandatum tenendum et perpetuo implendum, ecclesiis suis pretia peccatorum, vota, et oblationes fideliūm, primitias ac decimas rerum Deus dari instituit quatenus hi, qui divino cultui mancipati propriis facultatibus expoliantur, sibi statuta perpetua stipendia haberent ; unde vivant, Ecclesiæ servant, et pauperum necessitatibus subministrent, atque studiosius quæque sui ordinis ministeria implent, nulliusque rei vel necessitatis occasione ab his unquam se separent, aut sacerularibus negotiis intendant.

Ex quo patenter ostenditur Christo mutantibus

A Quia ergo solos, qui Domini erant, sibi conjunctos habuit. ideo tanquam alter Moses in tanta contrariorum multitudine sic triumphavit, ut post apostolos hanc obtineat gloriam, velut quamdam

clericis fore illicitum, et terrenas facultates tenere, et res Ecclesiæ sumere ; in sæculo patrimonium habere, et Ecclesiarum portionem suscipere. Cui sententiae confirmandæ aptatur illud Apostoli : *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sacerularibus* : ut ei placeat, cui se probavit (*II Tim. ii, 4*). Et illud Salomonis : *Væ peccatori ingredienti duabus viis !* (*Ecclesi. ii, 14*) Quapropter qui Christi discipulatum sequi voluerit, sacerularibus negotiis renuntiare debet : et qui semel sacer effectus de sacro vivere ceperit, jam ad vivendum sacris uti permittitur.

B Sed ne soli hoc super vita et regula catholicorum clericorum sentire videamur, accedant et alii testes in idem consentientes, viri religiosissimi et omni scientia plenissimi ; Hieronymus videlicet Augustinus et Prosper, et quid super hoc dixerint vel intellexerint, audiamus.

C Hieronymus ad Nepotianum De vita et moribus clericorum inter cetera scribens dicit : *Clericus, qui Christi servit Ecclesie, etc. Vid. cap. 2, lit. f. Vide. Et post pauca in eadem epistola eidem scribit dicens : Procuratores atque dis, ensatores domorum alienigenarum atque villarum, quomodo possunt esse clerici, qui proprias jubentur contempnere facultates. Hucusque Hieronymus.*

D Augustinus autem in nono decimo cap. libri De verbis Domini sic scribit, dicens : *Venerunt et publicani ad Joannem ut baptizarentur ab eo, et dixerunt ei : Magister, quid facimus ? At ille dixit eis : Nihil amplius exigatis, quam quod constitutum est vobis* (*Luc. iii, 12*), et post pauca : *Interrogaverunt et cum milites, quid faciemus, et nos ? Ait illis Joannes : Neminem concutialis, neque calumniam faciat, sed contenti estote stipendiis restris* (*ibid., 14*). Hinc iam cognoscere se debet omnis homo, qui militat. Non enim tantum de his militantibus Scriptura loquitur, qui armata militia detinentur, sed quisquis militia sue cingulo utitur, dignitatis suæ miles ascribitur. Atque ideo hæc sententia potest dici, verbi gratia, militibus et protectoribus ceterisque rectoribus, et quicunque stipendia sibi publice data consequitur, si amplius querit, tanquam calumniator et concussor Joannis sententia condemnatur. Et paulo post addit dicens : *Nam et clericus catholicus haec sententia retinetur. Si enim non contentus stipendiis fuerit, que de altario, Domino jubente, consequitur, sed exercit mercionis, intercessiones vendit, viduarum munera libenter amplectitur : hic magis negotiator videtur quam clericus. Quæ ut facta ejus magis loquerentur quam lingua, in domo ipsa episcopi statuit monasterium clericorum ; ubi nemini licet habere aliquid proprium, sicut ipse testatur dicens : Volui habere in domo ista episcopi monasterium clericorum. Ecce quonodo vivimus ; nulli licet in societate nostra habere aliquid proprium. Sed forte aliqui habent ? nulli licet. Si qui habent, faciunt, quod non licet. Hæc Augustinus.*

E Sed nunc quid inde beatus Prosper senserit, audiamus : *Proinde quem possidendi, inquit, delectat ambitio, Deum, qui creavit omnia, expeditamente possideat : et in eo habebit, quæcumque sancte habere desiderat. Sed quoniam nemo possidet Deum, nisi qui possidetur ab eo ; sit ipse primus Dei possessio, et efficietur Deus possessor et portio. Et paulo post subjungit dicens : Quid ultra querit, cui omnia suis conditor fit ? aut quid ei sufficit, cui ipse non sufficit ? et post pauca in eodem capitulo : Quis, inquit, cui Deus designatur possessio, aliquid aliud querit ? aut quis præ amore illius omnia, quæ putantur magna, non contemnit ? Ergo qui Deum vult possidere, renuntiet mundo ;*

triumphalem coronam ; quatenus apostolicam vitam A in clero sectantes, regulam ipsius specialiter profiteantur. Quo etiam post apostolos duce gloriantur et principe, quoniam regula ipsius utuntur solam regiam viam sic demonstrante, ut quicunque eam tenuerit, ab apostolorum semitis aberrare non possit.

Nam sicut una est fides catholica in Symbolo apostolorum succincte collecta, sic una est regula sanctis Ecclesiae rectoribus et ministris in Actibus eorumdem apostolorum compendiose proposita. Licet ergo fides apostolica postmodum et in Nicene synodo, et a sancto Athanasio latius sit exposita ; non tamen aliquis, vel *Credo in Deum*, vel *Credo in unum*, vel *quicunque vult*, recitans, fidem alteram atque alteram recitasse dicitur, quia non est, nisi fides una. Sic licet apostolorum communiter vivendi regula a beato Augustino sit latius exposita, tamen non est regula clericorum praeter unam, quae ab ipsis apostolis breviter per animam unam et cor unum est notata, et luculento sermone a beato Augustino cæterisque sanctis Patribus postmodum elucidata. Sicut ergo inter omnes catholicos non est nisi fides una, sic inter Dei ministros non debet esse nisi una regula, regula scilicet apostolica.

Hoc advertens iste sanctus Pater Augustinus, sicut ut fidem catholicam contra haereticos multis assertionibus munivit, sic regulam apostolicam contra multitudinem clericorum inordinate ambulantium discretionem præcipua elucidavit; quam et suis tradidit, imo ab apostolis traditam confirmavit. At hac nulla pravorum multitudine quantumcunque numerosa ; nulla perversa (113) consuetudine quantumcunque diu inoluta se suosque patiebatur deflecti. Quia sicut unam et apostolicam fidem in populo, sic unam et apostolicam Regulam in clero voluit observari.

## CAPUT V.

*Quam indignum sit, bona ecclesiastica militious ab ipsis episcopis concedi, qui vel propterea vilescent ut sit illi Deus beata possessio. Nec renuntiat mundo is, quem terrenæ possessionis delectat ambitio. Quandiu sua non reliquit, mundo, cuius bona retinet, servit : et utique non potest mundo servire simul et Deo. Ac si propterea voluit Deus cultores suos omnibus renuntiare, propter quæ diligitor mundus, ut, exclusa cupiditate mundi, divina in eis charitas possit augeri vel perfici. Et ideo decimas atque primitias, frugum primogenita, et sacrificia pro peccatis, vel vota, quæ Deus sibi jussit offerri, sacerdotibus ac ministris distribui debere constituit, ut devotissimo populo necessaria ministrante, ipsi Creatori ac pastori suo liberis mentibus ministrarent. Hucusque Prosper.*

*Quod autem, fratres charissimi, propriis etiam voluntatibus renuntiare debeatis, evidenter Dominus in Evangelio ostendit dicens : Si quis vult post me venire, abneget semel ipsum, et sequatur me. Et qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam, et qui perdidit eam hic eam salvam faciet (Math. xvi, 24). Et in alio loco : Non veni facere voluntatem meam ; sed voluntatem ejus, qui misit me (Jogn. vi, 38). Et alibi sacra perdoceatur Scriptura : Fili avertere a*

*apud laicos, quod ab exemplo sancti Ambrosii tantum discedant, etc.*

Ecce vidimus, prudens iste architectus tale fundatum elegit, talemque structuram illi superposuit ; cuius tota participatio esset in id ipsum, quia nec populum in fide, nec clerum in Regula voluit a sanctis apostolis esse diversum. In hoc ergo tunus aedificio, non timuit vel ab haereticis vel pseudo-clericis aliquatenus expugnari. In hac urbe fortitudinis utebatur Christo, non solum pro muro, sed etiam pro antemurali. Quod si nostro tempore aliquis episcoporum relinqueret militum cohortem (qualem solus ex apostolis Judas legitur duxisse ; quando, sicut Evangelium narrat, fuit dux eorum, qui comprehenderunt Jesum) ; si, inquam, cohortem relinqueret, et in hac urbe fortitudinis nostræ Sion cum beato Augustino consideret, sicut ille contra haereticos et clericos proprietarios prævaluit, sic iste contra haereticos, videlicet Simoniacos, Nicolaitas, nec non clericos proprietarios prævaleret. Quia Deus suam non desereret partem, si episcopus desereret cohortem, quæ ipsum cum gladiis et fustibus ita, quounque pergit, comitatur ; ut potius Judæ cohortem ducenti, quam Petro solam virgam gestanti similis agnoscat. Deus autem non i: episcopo speciem Judæ requirit, sed speciem Jacob, quam dilexit. Species ergo Jacob in episcopo exprimatur ; ita ut, quomodo ille fecit, libertius fugiat, et, si necesse fuerit, exsilio pafiat, quam milites armatos de pauperum stipendiis paseat ; et ministros, quos Christus in terra habere noluit, ipse habens regnum de hoc mundo asciscat. Si regnum Christi de hoc mundo fuisset, ministri utique sui decertassent, ut non traderetur Judæ. Sed quia regnum suum non erat de hoc mundo, non habuit in hoc mundo milites ministratores ; sed passus est eos vestium suarum divisores, et corporis sui crucifixores.

Quos etiam usque hodie patitur, dum facultas ecclesiastica per milites distribuitur ; et Ecclesia, quæ corpus illius est, non solum corporali egevoluntatibus tuis (Eccli. xviii, 50). Nam, sicut alibi dicitur : *Voluptas habet pœnam, et necessitas parit coronam.* Et in alio loco præcipit : *Post concupiscentias tuas non eas (ibid.).* Quas qui sequuntur, quid de eis per Prophetam dicitur, audiant : *Corrupti et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis (Psal. xiii, 1).* Unde idem Propheta, voce prelatorum suscepta, scribit dicens : *Subjecit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris (Psal. xxvi, 4).* Ilis ergo exemplis, fratres, comminorit aliis pro Deo subesse non recusemus ; sed nostris voluntatibus, Christi voluntatem, alieno sed spirituali ac discreto arbitrio exequamur. »

<sup>c</sup> (113) Augustinus in libro Confess. cap. 8 : « Ex voluntate perversa facta est libido ; et dum servitur libidini, facta est consuetudo ; et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Notandum est, quod talis necessitas non valeat ad excusandum ; sed de hac et pro hac cum Psalmista est clamandum : *De necessitatibus meis erue me, Domine (Psal. xxiv, 17).* »

Gregorius VII, Gwimanno Aversano episcopo : « Si consuetudinem fortasse opponis, advertendum fuerit quod Dominus dicit : *Ego sum veritas (Jogn.*

state (114) in viis, per illis, peregrinis ceterisque pauperibus per hoc affligitur; sed et in perfectorum mentibus zelum Dei habentibus miro cruciatu crucifigitur, non tantum a militibus corporaliter eum denudantibus et clavis tribulationum configentibus; quantum a pontificibus ipsum per facultates Ecclesie in manus militum tradentibus (115). Nam milites non haberent potestatem adversus Ecclesiam, nisi eis fuisset datum desuper. Propterea episcopi, qui Ecclesiam et in Ecclesia Christum tradiderunt, magis peccatum habent. Licet enim non parva, sed magna et sacrilegio plena sit militum culpa, major est tamen pontificum nequitia, quia Ecclesie lucra sub specie lucrandæ pacis dissipant; quasi cum Pharisæis ipsis, ac pontificibus Judæorum dicant: *Ne forte veniant Romani, et tollant locum nostrum et gentem (Joan. xi, 48).*

Certe illic trepidarerunt timore, ubi non erat timor (Psalm. lxx, 6). Timent enim pati malum cum Christo et apostolis; et non timent facere malum cum Pharisæis: cum facere malum semper sit malum; pati vero usque adeo non sit malum, ut unusquisque sanctorum martyrum vel pontificum eligerent mille mala pati, quam unum facere. Sic cum sanctus Ambrosius ab imperatore cogeretur (116), ut illi Ecclesie traditionem ficeret, elegit sanctus pontifex cum suo ac suorum non parvo discrimine regem potius quam legem offendere, affirmsans, nec sibi licere ut, aut res pauperum cuiquam, præterquam pauperibus, daret; nec imperatori, ut eas acciperet. Ergo quia illic trepidavit timore, ubi erat timor (quia Pharisæis Christum quasi pro cavenda Romanorum offensa tradentibus noluit communicare), et quia sic legerat: *Regem honorificate, ut non frusta præmissum attenderet, Deum timete (I Petr. ii, 17); et Deum sibi propitium servavit, et imperatoris animositatem libera et sacerdotali responsione mitigata*

xiv, 6). Non ait, ego sum consuetudo, sed veritas. Et certe, ut beati Cypriani utamur sententia, quælibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata veritati omnino est postponenda: et usus qui veritati est contrarius, est abolendus.

(114) Hieronymus ad Nepotianum: « Gloria episcopi est pauperum opibus providere: ignominia sacerdotis est propriis studere divitias. Item: turpe est ante foras sacerdos Christi et crucifixi et pauperis, qui cibo vescatur alieno, licetores consulim et milites excubare. Quod si obtenderis facere te hoc, ut roges pro misericordia subjectis, judex saeculi plus deseret clericos continentis, quam diviti; et magis sanctitatem tuam veneratur quam opes. Aut si talis est, qui non audiat clericos, nisi inter phialas: liberter carebo hujus beneficio, et Christum rogabo pro iustice, qui magis potest et citius subvenire. »

(115) Hieronymus: « Amico rapere quidpiam furum est; Ecclesiam fraudare sacrilegium est. Accipisse pauperibus ergandum, et esurientibus plurimi vel cautum esse velle vel timidum, aut, quod apertissimi sceleris est, exinde aliquid subtrahere, omnium prædonum crudelitatem superat.

(116) Ambrosius: « Convenior a comitibus et tribunis, ut per me Basilicar fieret matura traditio, dicentibus imperatorem jure suo jussisse: ut, quæ

A vit. Atque ita Deum timendo, ac salvo ipsius timore regem honorificando locum et gentem suam servavit: pro quo contra imperatoris offensam servando, nec minimum aliquid de facultatibus pauperum dispertere voluit. Judæi vero et Christum tradendo amiserunt; et de loco, pro quo ipsum Romanis tradiderant, per ipsos Romanos exterminati sunt.

Sic et modernorum pontificum dignitas et potestas ab his maxime destruitur et conculcatur; quibus ecclesiastica facultas distributa cognoscitur. Qui etiam ab his ipsis, a quibus pro ecclesiastico, ut dicunt, beneficio, sed revera maleficio, aliquantos denarios, triginta illis denariis, pro quibus Christus venditus est (117) per omnia conferendos accipiunt, ita contemnuntur: ut eis vel opprobrio aperto vel occulto susurrio dicant: *Quid ad nos? tu videris (Matth. xxvii, 4). Quid ad nos, inquietum milites, si episcopi Ecclesiam sanguine Christi comparatam nobis pro vili pretio vendunt; et postea ipsum pretium sanguinis projiciunt, dum hoc inutiliter expendunt? atque unitam vel hoc ipsum pretium in sepulturam et requiem peregrinorum expenderetur, et ab aliquo episcoporum vel in extremis suis diceatur: Peccavi tradens sanguinem justum (ibid.); et tunc etiam indulgentiam obtineret, si non desperans cum Iuda, sed sperans cum David propheta se peccasse diceret. Mallem tamen, ut, cum adhuc sanus esset, peccatum suum cum Petro amarissime defleret; et a militibus Christum tradentibus, si vestitus non posset, saltem cum dilecto Christi discipulo, relicta sindone, aufugeret nudus, quia melius et sine dubio salubrius esset nudum a talibus fugere, quam vestitum et multis divitiis cumulatum cum illis remanere.*

Attamen, quoniam Dominus excelsus, terribilis, rex magnus super omnem terram subjecit populos episcopis, et gentes sub pedibus eorum, ipse quoque

in potestate ejus essent, omnia tradi deberent. Respondi, si a me peteret, quod mecum est, id est, fundum meum, argentinum meum, jus hujusmodi meum me non refragaturum, quaquam omnia, que mea sunt, sint pauperum. Verum ea, quæ divina sunt, imperatoris potestati non sunt subiecta. » Et paulo post: « Nec mihi fas est tradere, nec tibi, imperator, accipere expedit. Domus privati nullo potest jure tenetur; domum Dei existimas auferendum. »

(117) Augustinus super Joannem: « Ecce fur est Judas et ne contemnas, fur est sacrilegus, non qualisunque fur loculorum; sed fur Dominicorum loculorum, sed sacrorum. Si crimina discernuntur in foro qualisunque furti et peculatorum (peculator est enim furtum de republica) et non sic judicatur furtum rei private, quomodo publicæ: quanto vehementius judicandus est sacrilegus fur? non undecimque tollere hoc est et de Ecclesia tollere. Qui aliquid de Ecclesia furatur, Judæ proditori comparatur. »

Innocentius papa episcopis Apulie: « Multa contra canones ecclesiasticos decreta majorum usurpantur: quæ quidem possent facile resecari, si episcopi in his non inventarent auctores. Qui dum aut amicis aut obsequitibus gratiam præstare nitantur, religionem violant ordinisque corruptunt. »

In omnibus protector et adjutor eorum est : quatenus princeps mundi non audeant eos a se rece-  
dentes ultra modum persecui, illius timore perter-  
rit; per quem perterritus est Laban persequens  
olim Jacob a se fugientem, et omnia sua secum ad  
terram patrum suorum trahentem. Usque adeo ele-  
git Deus in episcopis heredi atem suam, speciem  
Jacob, quam dilexit; ut, si per omnia species Ja-  
cob, quam dilexit, in illis exprimatur, nullus eorum  
certissimo Dei auxilio destituantur. Quod ex illorum  
probatur exemplis, in quibus hactenus expressa est  
imago Jacob, strenui scilicet luctatoris, et Israel  
viri Deum videntis. Longum est hic inscrere Martini-  
nos, Augustinos, ceterosque sanctos Patres, qui non  
per ecclesiasticas facultates ditaverunt, sed per si-  
dem vicerunt regna. Qui etiam ora leonum, hoc est,  
regum potentissimorum, non de stipendiis paupe-  
run inpleverunt, sed verbo obturaverunt.

Illiud tamen singulorum atque omnium episcopo-  
rum et oculis ingerere, et auribus inculcare dele-  
cat, quod beatus Ambrosius apud ipsum imperato-  
rem (cui facultates Ecclesiae omnino interdixit;  
quem etiam de peccato suo ita libere corripuit, ut  
Ecclesiae introitum illi denegaret, donec illum pu-  
blica poenitentia reconciliaret); apud ipsum, in-  
quam, cui contra veritatem non pepercit, tanti fuit  
ponderis et amoris, ut liquido appareat; quoniam  
illius terror imperatorem pressit, qui in sancto  
pontifice tuebatur speciem Jacob quam dilexit. Sicut  
enim Jacob legitur fugiens a Laban, nihil illum su-  
per filiabus ceterisque ad se pertinentibus consu-  
luisse : sic iste de curandis animabus, et disponen-  
dis Ecclesiae facultatibus non curabat imperatorem  
respicere. Usque adeo ut pro homicidiis absque  
ordine judiciario, jubente ipso Imperatore, factis,  
publicam illi poenitentiam imponeret; et si quid de  
facultatibus Ecclesiae peteret, incunctanter illi de-

(118) Ambrosius : « Allegatur imperatori licere om-  
nia, ipsius esse universa? respondeo. Noli gravare  
te, imperator, ut putes in ea, quae divina sunt, impe-  
riale aliquod jus habere. Noli te extollere; sen-  
si vis diutius imperare, esto Deo subditus. Scriptum  
est enim : quæ Cæsaris sunt, Cæsari; quæ Dei, Deo  
(Matth. xxii, 21). Ad imperatorem palatio pertinent,  
ad sacerdotem Ecclesiae. Publicarum tibi rerum jus  
commisum est, non sancti rum. » Idem, cum vasa  
Ecclesiae tradere compelleretur, ait : « Si de me ali-  
quid posceretur, aut fundus, aut domus, aut ar-  
rum, aut argentum, id quod mei juris esset, libenter  
offerrem; templo Dei nihil posse nec decerpere nec  
tradere, quia illud custodiendum, non tradendum  
aceperim. Deinde consulere me etiam imperatoris  
saluti, quia nec mihi expediret tradere, nec illi acci-  
pere. Accipiat enim vocem liberi sacerdotis; si vult  
sibi esse consultum, recedat a Christi injuria. »

Ambrosius in serm. ad populum : « Meministis  
qua lectum est hodie, Naboth sanctum virum, pos-  
sessorum vineæ suæ, interpellatum petitione regia,  
ut vineam suam daret, eum respondisse : absit, ut  
ego patrum meorum tradam hereditatem! (III Reg.  
xxi, 3.) Quantum mali, regem contristatum esse,  
quod sibi esset alienum jus negatione justa nega-  
tum; sed muliebri consilio deceptus Naboth vitæ  
sue vel proprio crux defendit. » Et post pauca :  
« Si ille vineam suam non tradidit, nos trademus

A negaret, asserens omnia, quæ tam ipse quam Eccle-  
sia possidebat (118), pauperum esse: atque ideo nec  
mihi fas est, inquit, tradere, nec tibi imperator, ac-  
cipere expedit.

Quis ergo hanc licentiam, quam iste non habuit,  
modernis episcopis dedit? Qui non solum villas Deo  
in sacrificium oblata, sed ipsas quoque decimat  
divino cultui tam Veteris quam Novi Testamenti  
auctoritate sanctificatas, sic militibus tradiderunt;  
quasi fas esse coepit, quod beatus Ambrosius fas  
esse negavit? Ille nefas credidit res pauperum non  
pauperibus erogare: moderni episcopi, non hoc  
nesarium, sed necessarium putant esse; ut militibus  
ex lege beneficiaria suam de bonis Ecclesiae  
recognoscant justitiam; Christi vero idcirco negi-  
gant justitiam, quod justitia militum nimis est ino-  
lita; justitia autem Christi nostro tempore videtur  
insolita. Sic etenim confusa sunt regalia et ecclie-  
siastica; ut jam videretur episcopus regnum spo-  
liare, si Ecclesiae facultates militibus vellet dene-  
gare.

Hæc est illa confusio, qua impeditur ædificantium  
manus in sancta Dei Ecclesia; sicut quondam post  
transmigrationem Babylonis eorum, qui tempium  
reædificabant, studia sunt per hoc retardata: quod,  
sic ut isti ecclesiastica regalibus miscuerunt, sic illi,  
cum essent Israelitæ, contra divinum interdictum,  
uxores alienigenas ducendo commissi sunt inter gen-  
tes, et didicerunt opera eorum.

Nonne episcopi commissi sunt sacerdotalibus prin-  
cipibus, et ita didicerunt opera eorum, ut nonnulli  
eorum sciant castra expugnare, procinctum cont:  
a hostes movere, et cetera, quæ duci magis quam  
pontifici convenient, ordinare (119)?

Quid ergo faciendum est episcopo alicui (120) vo-  
lenti hoc esse, quod dicitur; nisi ut multitudine ac  
consuetudine perversorum penitus despecta solum  
Christi Ecclesiam? Quid igitur responsum est con-  
tumaciter? Dixi enim conventui : absit a me, ut ego  
tradam Christi hereditatem! Si ille patrum heredita-  
tem non tradidit, ego tradam Christi heredita-  
tem? Sed et hoc addidi : absit, ut tradam heredita-  
tem patrum, hoc est, hereditatem Dionysii, qui  
in exilio in causa fiduci defunctus est; hereditatem  
Eustorii confessoris; hereditatem Moroli atque om-  
nium retro fidelium episcoporum. Respondi ego,  
quod sacerdos est; quod imperatoris est, faciat  
imperator. Prius est, ut animam mihi auferat quam  
fides. »

(119) Augustinus ad Valerium : « Nihil est in hac  
vita, et maxime in hoc tempore, difficultius, laborio-  
sus, periculosus episcopi, aut presbyteri, aut dia-  
coni officio; sed apud Deum nihil beatius, si eo  
modo militetur, quo noster imperator jubet. »

(120) Hieronymus ad Heliodorum : « Non est facile  
stare loco Pauli, Petri tenere gradum, jam cum  
Christo regnantium, ne forte veniat angelus, qui  
scindat velum templi tui, et candelabrum de loco  
tuo moveat. Ædificaturus turrim, futuri operis  
sumptus suppata. Infatuatum sal ad nihil prodest,  
nisi ut proficiatur foras, et a porcis conculeetur  
(Matth. v, 13). Monachus si occiderit, rogabit pro  
eo sacerdos; pro sacerdoti lapsu quis rogaturus  
est? » Idem : « Vix illi homini, qui acceptum talen-  
tum in sodario ligans, ceteris lucra facientibus, id

Christum ita sequatur, ut quidam sanctus Tobias A est sententia illius judicis, qui postquam occiderit corpus, habet potestatem mittere animam in gehennam ignis (*Luc. xii, 5*).

## CAPUT VI.

*Defensores olim Ecclesiarum ii erant, qui eis maximum detrimentum inferebant : hinc factum eorum hominum. Res Ecclesie non sunt regis, sed pauperum, damnanturque episcopi, in tuendis Ecclesiæ juribus moliores.*

De Tobia quidem sic legitur; quod, cum omnes tarent ad vitulos aureos, quos fecerat rex Israel, hic solus vitans consortia eorum, venit in Jerusalem adorare Dominum Deum Israel (*Tob. i, 5*). Sic ergo iste, cum omnes eant ad palatium de mundi negotiis tractare, solus discat in visione pacis debitas Deo victimas et oblationes facere. Sed fortasse rex eum persecetur cum militia, et lege Christi velut re insolita post dorsum projecta, de sua illum urget justitia, habens in hoc milites sautores: qui cum Pilati militibus vendiderunt mendacium, ut acciperent Ecclesiæ stipendium. Fecerunt enim episcopis hominum, ut essent Ecclesiæ defensores, cum sint ipsi hostibus extrancis omnino deteriores, quia Ecclesiæ bona inter se dissipant, et id ipsum, quod beneficiis eorum superesse videtur, sumptuose apud episcopos convivando, ita volunt consumere, ut pene nihil possit militum sumptui superesse, unde pauperes et viduae alantur, hospites et peregrini suscipiantur; et cætera episcopalis munificentiae officia peragantur.

Quid est ergo illud hominum, nisi quoddam mendacium? nam cum se episcoporum homines dicant, tantam sibi super eos dominandi potestatem vindicant, ut nihil dantes, praeter mendacium, totum Ecclesiæ sic exhaustant gazophylacium; ut per omnia illis militibus deteriores probentur, qui accepto a pontificibus pretio tale mendacium confirmarunt; quod per hoc solubile ac destructibile fecerunt, quoniam se dormientibus Christum furto ablatum dixerunt (*Matth. xxviii, 13*).

Quis enim non videat fragile ac falsum testimonium illius esse, qui de hoc testatur, quod factum dicitur eo dormiente? cassatum est ergo mendacium eorum, quia Christus resurrexisse non dubitatur. Perierunt pontifices, a quibus hoc mendacium de stipe templi comparatum agnoscitur. Hominum vero et mendacium, quod episcopi de facultatis Ecclesiæ mercantur, vix audet aliquis veritatis gladio impugnare, nisi propositum habeat eos, qui occidunt corpus, non ita formidare; sicut timenda

tantum, quod acceperat, reservavit! (*Matth. xxv, 25*.) Illico Domini responsione serietur: *Serve nequam!* Quare non dedisti pecuniam meam, et ego eum usurpis exegisse eam? (*ibid., 26*.) id est, deposuisse ad altare, quod ferre non poteras. Dum enim tu ignavus negotiator denarium tenes, alterius locum, qui pecuniam duplicare poterat, occupasti. Non omnes episcopi sunt. Attendis Petrum, sed et Judam considera. Stephanum suscipis? sed Nicolaum respice, quem Dominus in Apocalypsi (ii, 15) sua damnavit sententia. Probet se unusquisque, et sic accedat.

(121) Ex synodo papæ Hilarii, cap. iv: « Illud,

B Sed dicet aliquis: nonne et ipse justus judex Cæsari, quæ sunt Cæsaris (*Matth. xxii, 21*), reddenda præcepit? nonne hoc ipsum exemplo confirmans didrachma persolvit? Quis est ergo episcopus, qui se Christo vel etiam Petro majorem faciens, tributum, quod illi solverunt, contra doctrinam Pauli apostoli potestatibus sublimioribus denegare præsumat? Ad quoJ respondeamus quia in hoc ipso cunctos episcopos Christo ac Petro conformari optamus; ut, sicut ille non de loculis Iudeæ, qui erant communis pauperum substantiæ, sed aliunde accepit premium, quod Cæsari daretur: sic et episcopi non de facultatibus Ecclesiæ, quæ solis pauperibus et Deo militantibus debent esse communes; sed aliunde, si possent, militibus et regi ministrarent illud: attendentes, quod sancti Patres dicunt sacram legium esse rem pauperum non pauperibus erogare. Si vero facultates Ecclesiæ imperator aut alius princeps peteret, congruenter episcopus cum beato Ambrosio, quod supra posuimus, respondet: « Nec mihi fas est tradere, nec tibi, imperator, expedit accipere. »

Quod si pro regia, ut dicunt, justitia de rebus pauperum aliquid episcopo imperator extorquere disponeret, melius esset cum beato Laurentio ardere, cui facultates Ecclesiæ nec ignis potuit extorquere: quam justitiam Floensem sive Aulicam tanti ponderare, quasi contra justitiam divinam illas nos possit excusare. Cum nulla quantumcumque vetus consuetudo, quantumcumque a regibus confirmata constitutio possit aut debeat stare, si propheticis, evangelicis atque apostolicis institutis invenitur repugnare.

D Sed adhuc objicitur: Quod [*Cod. quæ*] a suis prædecessoribus illis cognoscuntur præstata esse, maxime si antiquitas accessit beneficio, ut in eo sit quædam per multas aetas quasi hæreditaria successio. Ad quod respondemus quod prædecessores episcopi, qui hoc fecerunt, nisi per' ignem penitentie pro sacrilegio commisso postmodum sint purgati, et illi absque dubio perierunt: et suis successoribus hæreditatem perditionis dimiserunt, nisi ea studeant corriger, quæ ab illis contra Dei leges sciuntur præsumpta esse (121). Nam si manum apposuerint ad ea secundum leges aulicas in potestate

quod quisquis commisit episcopus illicite, aut a decessoribus invenit admissum, si proprium vult vitare periculum, damnabit. Nam in se, quidquid in alio non resecabit, iaveniet. » Gelasius Cresconio, Joanni et Messalæ episcopis inter cetera: « Decessorum statuta, sicut legitima et justa successorem custodire convenient, ita debet etiam male facta corrigere. »

Adrianus papa Engelramno: « Constitutiones contra sancta decreta Romanorum præsumul nulius sint momenti. »

Gregorius in Registro: « Imperiali constitutione aperi sancitum est ut ea, quæ contra leges sunt,

militum confirmando, quæ illis per legem Dei de manu sunt extorquenda, sicut Judæi hodie viventes, quoniam Patrius suis Christi interfectoribus in errore succedunt, ab eorum damnatione alieni non sunt : sic episcopi malis episcopis succedentes, nisi male ordinata studeant ad ordinem justum reformare, damnationem prædecessorum non possunt evadere.

## CAPUT VII.

**A**edificium Dei consistere non potest, nisi episcopi jugum hujus sæculi, id est, pompam satellitiorum, ministeria militum, neglectum vitæ evangelicæ, etc., excutiant.

Non debet alicui mirum videri, quod in distinguendo ecclesiastica et regalia tardi immoramus, quia hoc ad structuram ædificii, de quo tractare disposuimus, plurimum valere arbitramur. Sicut enim quondam sub Zorobabel duce et Jesu magno sacerdote reædificatio templi per hoc tardata est, quod lex Dei, quæ filiis hominum Israel alienigenas uxores interdixit, usque adeo profanata et neglecta est, ut etiam ipse Jesus legatur uxorem alienigenam duxisse (unde et beatus Hieronymus dicit eum propter hoc in *veste sordida* Zacharie prophæte apparuisse [Zach. III, 3], sic nostro tempore sanctæ Dei Ecclesie per hoc est ædificatio impedita, quod contra mandatum divinæ legis neminem Deo militantem sacerdibus negotiis implicari permittens, ipsa sacerdaria ecclesiasticis usque adeo sunt permista, ut etiam sacerdos, quem lex de sanctis egredi prohibet, foris appareat veste sordida indutus, hoc est, mundanis causis implicatus et involutus. Ideo et Satan per se ipsum ac membra sua illi multum adversatur; et de corporalibus Ecclesiae honis, tanquam de corpore Moysis, plerumque cum eo per militum linguas altercatur. Quem Satanam archangelus Christi Ecclesiae in adjutorium missus non audet increpare, quia episcopos veste sordida indutos, militum vexationibus juste videt subjacere.

Cui sententiae illud concordat, quod angelus bonus, qui precibus Danielis adsuit, atque illas utpote a viro desideriorum oblatas cito exaudiri desideravit : tamen viginti et uno diebus per angelos adversarios moram tulit. Quoniam princeps Persarum, manus scilicet angelus, quasi causam justam contra illum habuit. Nam, quamvis preces Danielis mundæ fuissent, tamen propterea tardius exaudiri debuerunt, quod illi, pro quibus oravit, tantum culpe contraxerant: ut justa peccati vindicta, principibus malis debebant subjacere. Sed tamen, quoniam non solum inutilia, sed etiam pro infectis habenda sunt. »

Innocentius papa episcopis per Macedoniam constitutis : « Grave non oportuit videri piissimis membris vestris ejusunque retractari judicium, quia veritas exagitata sèpius, magis splendescit in luce; et pernicies revocata in judicium gravius et sine poenitentia condemnatur. »

Ex Romanis legibus : « Illa scripta uniuscujusque

A vir desideriorum, qui sibi desiderabiles cibos subtraxerat, pro illis oravit, tandem bonus angelus (122) prævaluit: et de abbreviato captivitatis tempore latam consolationem Danieli apportans, moram quoque diligenter exposuit, quia videlicet principes malos suis precibus adversantes habuit. Quorum nullus ante Decum bonis angelis pro salute satagentibus adversari poterit, aut præsumet, nisi pecatis hominum exigentibus justam a Deo licentiam accepit.

Satan ergo, qui episcopis adversandi potestatem justam tardi habet, quandiu sacerdotalis almitas veste sordida in eis dehonestatur, non potest ab angelô bono comprimi, nisi episcopus cum Daniele apponat cor suum ad intelligendum, ut se affligat in conspectu Domini, nisi vestem sordidam projiciat, et lineis indutus, atramentarium scriptoris ad renes habens, tau litteram, hoc est, crucis mysticam figuram, frontibus Dei servorum inscribat. Tunc enim gladius Satanæ clerus non poterit illi adversari: sed velit, nolit, pars adversaria cogetur per omnia illi famulari, eos tantummodo laetando et interficiendo, qui non crucis figuram frontibus suis habent ita impressam, ut gementes et dolentes de his, quæ sunt in medio eorum, per nimium boni servoris cruciatum quasi per crucis signum possint evadere vindictam.

Ergo sicut ipsi principes Ecclesiam lacerantes tradentur in manus gladii in præsenti sæculo, et partes vulpium erunt in futuro, sic omnes eorum consentientes foris vastabit gladius; et intus pavor. Quos utique nec foris gladius, nec intus pavor cum aliqua sui lascione vastaret, si eos nudos nudam crucem sequentes tau littera consignaret. Sed quia terrena diligunt, quæ a mundi principibus dari vel auferri possunt, necesse est eos pavore intus, foris gladio vastari, quando pacem terrenam per mundi principes vident non servari. Nec itaque vastatio a sanctuario incipiet quia clericos proprietarios Ecclesiae sanctuaris indigne incubantes primo exterminari contingit: cum divitiæ, quas possident, a militibus, nemine defendant, auferentur et consumuntur. Deinde ipsi aut peribunt ab invicem dispersi, aut, quod magis est ab omnibus bonis optandum et de ipso bonitatis fonte sperandum, salvabuntur conversi.

Enimvero, si episcopus multitudine quantumcumque numerosa et consuetudine quatumcumque ineilita, semel ac simul despecto lineo et apostolico habitu resulgens, et atramentarium scriptoris ad renes habens, hoc est, sacra Scripturarum auctori-

supplicantis desiderio concessa prævaleant, et effectu mancipentur, quæ cum juris et legum ratione concordant. Ea vero, quæ subrepitione vel falsis precibus forsitan impetrantur, nullum supplicantibus ferant remedium. »

(122) Hieronymus ad Augustinum: « Magna dignitas animarum, ut unaquæque habeat ab ortu Naturalitatis in sui custodiæ Angelum delegatum. »

tate semetipsum accingens ita incedat, ut figura<sup>q</sup> A quoru*m* potest, frontibus inscribat, et eos apostolicæ vite professores et crucis Christi bajulatores sibi assumat, atque cum illis solis animarum curam provideat, cæteri sine dubio vastabuntur gladiis sex virorum, hoc est, principum terrenorum. Qui ideo senario numero comprehenduntur, quia in præsenti mundo sex diebus creato per sex aetas gladium non sine causa portare permittuntur. In præsenti vero tempore, episcopo lineis et candidis puritatis et innocentiae vestibus induito siciste gladius simulatur, ut, etiam ubi creditur adversari, nihil illis noceat, atque interdum divino terrore retusus conquiescat, juxta illud : *Non reliquit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges* (*Psal. civ, 14*).

Longe itaque sit ab episcopo sacerdotalis pompa B illeccbra, quæ tanquam sordida vestis deturpat insignia episcopalia. Ut quid enim illi aut vestis pretiosa, aut militum caterva? Nunquid iterum comprehendendus et crucifigendus est Christus, ut ad hoc faciendum, cohortem ducat episcopus, Judæ potius traditori quam Petro pastori conformatus? Sicut enim, juxta Pauli sententiam, qui peccat in fratrem, pro quo Christus mortuus est, peccat in ipsum Christum, qui pro ipso mortuus est : sic et episcopus absque dubio, qui res pauperum tradit militibus, fame affligit et occidit pauperes Christi, atque ita peccans in fratres, peccat in Christum pro talibus liberandis semel in se ipso traditum militibus : qui nunc iterum per episcopos traditur militibus in suis membris affligendus et occidendus. Episcopus enim tradens stipendiia pauperum, tradit animas et vias eorum ; tanto deterior Juda traditore, quanto avidius ex tali traditione premium sanguinis colligit, et in usus suos custodit, quod Judas possidere noluit, sed se hoc accepisse usque ad mortem doluit.

Ergo, ut dictum est, Judæ traditori, non Petro pastori episcopus conformatur, quando militum cohortem dicit, quam de stipendiis pauperum pascit. Sed ultimam Petro conformaretur, et de medio militum, inter quos tenetur vincitus catenis duabus, ita exiret, ut utramque projiciens cum Psalmista diceret : *Dirumpamus vincula eorum, et projicimus a nobis jugum ipsorum* (*Psal. ii, 3*).

Quæ sunt autem hæ duæ catenæ, quibus episcopus ligatur sub rectoribus mundi tenebrarum harum, sustinens et carcerem tenebrosum? Nimirum una catena (123) est hominum, per quod a militibus strinxitur; altera est illa timidas, qua se a militibus destitutum lædi et male tractari suspicatur. Sed utræque istæ catenæ, assistente angelo magni consi-

(123) Hieronymus ad Paulinum presbyterum : « Multitudines hominum, et officia, et salutationes, et convivia, veluti quasdam catenas fugias voluptatis. Sit vilis et vespertinus cibus, olera et legumina, interdumque pisciculos pro summis ducas delicis. Qui Christum desiderat, et illo pane vescitur : non querit magnopere, de quam pretiosis cibis stercus conficiat. Quidquid post gulam non sentitur, idem tibi sit, quod panis, quod legumina. Semper in ma-

A iii, dirumpentur, quia et hominio neglecto et timideitate abjecta, etiam porta ferrea ultra ad exitum ejus aperietur, si tantummodo ad imperium angelii velociter surgat, et confortatus in Domino, et in potentia virtutis ejus, non de militum robore confidat, sed illius fortitudine cui omne genu flectitur ; sub quo etiam potestas terrena usque adeo curvatur, ut magis honoret ac timeat episcopum cum Christo ministros milites habere nolentem, sed sola virga pastorali utentem, quam mille milites in comitatu suo ducentem.

#### CAPUT VIII.

*Quomodo partienda ac dispensanda sint ab episcopis ecclesiasticæ facultates : num de prædiis Ecclesie ac decimis principi stipendum pendendum, etc.*

Unde ergo tanta virtus in illa virga directionis, nisi quia Dominus regnavit, et præciuxit se virtute? (*Psal. xvii, 53*.) Hac ergo virtute præcinctatur episcopus, et illum sola virga cum Moyse utentem tota timebit Ægyptus. Hac virga etiam rex Ægypti cum exercitu suo percutietur, si episcopum a se recentem temerario ausu persequetur. Si enim episcopus a curia cum suis recedens speciem Jacob, quam Dominus dilexit, etiam in hoc teneat, ut illum sua omnia scrutari permittat, sicut a Laban factum legitur, qui scrutando Jacob substantiam nequiter egisse notatur (*Gen. xxxi, 33, et seqq.*). Si, inquam, hoc idem episcopus regi cæterisque principibus permittat : quid suum poterunt apud Ecclesiam invenire, pro quo episcopum a se recentem debeant angariare? Villas, inquit, quas reges ecclesiis obtulerunt. Ad quod respondemus quod, sicut aurea idola de domo Laban a Racheli portata, scrutante ipso Laban, properea inveniri non potuerunt, quod sub veste Rachelis abscondita latuerunt : sic et modo inter multas Ecclesiarum villas, quas partim a regibus, partim ab aliis Deum timentibus accepit Ecclesia, non apparet eam aliquas villas regalis pertinentiae habere; pro quibus debeat aut fiscum regalem implere, aut milites ad procinctum stipendiare. Nisi forte pro Ecclesia, non contra Ecclesiam militantibus placeat episcopis aliquam illis opem ferrare, non tamen de decimorum sancta oblatione vel alia pauperum facultate; quam nulli debet episcopus dare ut propriam; sed sicut canones præcipiunt, dispensare utpote commissam.

Debetur enim pars una clericis, altera ecclesiærum ædificationibus et reparationibus; tertia viduis ac cæteris in hoc mundo consolationem non habentibus; quarta episcopo, non ut inde cum militibus

tua sit sacra lectio, crebre vigiliae : et ventre vacuo saepius dormiendum. Rumulos et gloriolas et palpantes adulatores quasi hostes amba. Pauperibus et fratribus refrigeria sumptuum manu propria distribue. Rara est in hominibus fides. Cogita Iudei loculos. Humilitatem vestium lumenti animo non appetas. Secularium et maxime pœnitentium consortia devita .

convivetur, sed peregrinis et hospitiis, quod sibi A suisque cubiculariis superesse poterit, ita largus dispensator impendat, ut omni viatori ostium suum pateat. Nam si omnes non receperit, juxta Patrum sententiam, inhumanus est. Ergo pars quarta, quam de decimis cæterisque oblationibus recipit episcopus, maxime debetur peregrinis et hospitiis. Inter quos hospites, milites ac principes non numerantur, nisi forte cum de terra sua peregrinantur. Tunc enim et ipsis consolatione indigentibus, prout facultas et domesticorum necessitas admiserit, charitatem debet episcopus, quoniam de tota sua parochia quarta pars decimæ ad hoc illi commendatur; ut omnibus consolatione indigentibus beneficus et munificus inveniatur.

Si ergo sic se agat episcopus in administrandis Ecclesiæ facultatibus, quas villas audebit vel poterit imperator illi detrahere; quæ operiuntur sub tali charitate, qua tanquam veste nuptiali Ecclesia in Rachele figurata vestitur; et multitudo peccatorum, quæ ipsi reges et principes quasi quædam idola fabricant, penitus operitur? charitas enim quæ, cæteras virtutes ornando, et tanquam vestis ambiendo, regnat in paucitatem spiritualium, ipsa operit multitudinem peccatorum in turba sacerdotum; si tamen sacerdotes ipsi pro suis lucris omnia scrutantes Ecclesiam non movant; sed eam cum Rachele quieta sessione utentem, atque ipsam charitatis vestem, qua ornatur, etiam ad consequentium peccata et idola operienda extendentem sedere et quiescere permittant.

Plus ergo proficit regibus quam Ecclesiæ quod ipsa dignatur villas ab eis oblatas possidere; si tamen eam cum viro legitimo a se recedentem non ita persequantur, ut catholico episcopo, dilecto ipsius Ecclesiæ sponso, nihil asperum loquantur, sicut Laban ad Jacob nihil loquebatur asperum. Qui ne hoc præsumeret, Deus in via terruerat et præmonuerat illum, dicens: *Cave ne aliquid asperum loquaris ad eum* (Gen. xxxi, 24). Ecce quam vere speciem Jacob Deus dilexit, quam sub tanta diligentia protexit, ut Jacob dilectum suum nec verbo aspero ladi permitteret; sed ipsum ejus persecutorem ad fædus cum eo componendum occulta sui timoris virtute urgeret.

#### CAPUT IX.

*Principum erga Ecclesiæ benevolentia et munificen-*

(124) Constantinus in Nicæna synodo conventum episcopalem ita exorsus est: « Dominus statuit vos sacerdotes, et potestate vobis dedit de nobis quoque judicandi; et omnino nos a vobis recte judicari. Vos autem non potestis ab hominibus judicari. Vos autem nobis a Deo dati estis dei; et convenientis non est ut homo deos judicet. Inter vos causam audite, et pacem facite. Nam ego si vidarem sacerdotem Dei peccantem, chlamyde mea cooperirem eum. »

(125) Carolus et Ludovicus gloriisimperatores in primo libro capituloru[m] suoru[m] statuerunt sacrorum canonum non ignari: « Ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiatur honore, assen-

tia primis sæculis maxima fuit; non item posterioribus. Electiones episcoporum oportet esse canonicas, id est, liberas.

Quis ergo dubitet hoc ipsum in sancta Ecclesia fieri, si episcopus speciem Jacob in se ipso exprimens, in hoc figuralem Jacob velit imitari, ut, sicut ille, socero inconsulto, solus in solitudine cum solidis duabus uxoribus suis tale consilium init, ut a domo Laban patris earum recederet, quoniam vultum ejus adversum se mutatum videret; sic iste religiosus videlicet episcopus, non exspectans principum vel multitudinis consilia, solus in solitudine cordis sui, adhibita contemplandi et agendi solertia, tale consilium firmissime praefigat, ut a curia curarum plena totum se cum suis abstrahens, ad antiquas Patrum sedes via regia et cursu irrevocabili tendat, quoniam vultus regum ac principum erga episcopos valde mutatos constat?

Si enim recensemus quales erga Ecclesiam fuerint imperatores Christianissimi, Constantinus (124), Constans, Valentinianus, Theodosius, Arcadius, Honorius, Carolus (125), Ludovicus et his imperio et religione consimiles, qui vel a se vel ab aliis ædificatas ecclesiæ amplissimis donis ditaverunt, et in clero et in rebus Ecelesiæ nullum sibi dominium vel judicium vindicare voluerunt; imo, ne quis sibi vindicaret, quidam eorum legibus vetuerunt. Hos, inquam, si recensemus, et Othonibus, Heinricis, cæterisque illorum similibus conferamus, vere vultum regie dignitatis valde mutatum invenimus, non solum adversus episcopum, Rachelis et Lise legitimum sponsum, sed adversus ipsum Dominum et Christum ejus, angariando et in servitatem rediendo sanctam et liberam sponsam ipsius.

Priores illi Ecclesiæ ditaverunt; isti spoliaverunt. Illi sancta concilia, in quibus potestas principum ab episcoporum promotionibus excluditur, caute servaverunt, nusquam se ad has inserentes, imo ne quis minorum principum hoc faceret, prohibentes nisi forte ab Ecclesia invitarentur ad collaborandum studiis bonorum. Sic potente Mediolanensi Ecclesia post factam electionem imperatoris accessit suffragium (126), ut obtinerent beatum Ambrosium. Qui in episopum electus usque adeo renite-

D batur; ut imperatoris auxilium, quoniam tunc temporis non longe a Mediolano fuit, super hoc necessarium videretur; non ut electum investiret, sed ut

sum ordini ecclesiastico præbemus, ut scilicet episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum de propria diœcesi, remota personarum et munerum acceptione, ob vitæ meritum et sapientiae donum eligantur, ut verbo et exemplo sibi subjectis prædolentes valeant. »

(126) Ex tripartita Historia: Justinianus ad Mediolanenses loquens: Nostis, ait, eruditæ divinis eloquio, qualcum oporteat esse episcopum. Et quia non decet eum verbo solum, sed etiam conversatione gubernare subjectos, et totius semetipsum imitatorèm virtutis ostendere, testemque doctrinæ conversationem bonam habere. Talem itaque in pontificali constituite sede, cui et nos, qui gubern-

renitentem imperatoriae auctoritatis pondere ad hoc A-lius, vel cæteri catholici imperatores questi sunt hoc ad sui contemptum fieri; ut nihil de pontificum electione eorum deferatur potestati: imo potius leguntur sancrorum Patrum institutiones ampliatae fuisse, easque quidam eorum post quinque patriarcharum subscriptiones suis quoque subscriptionibus roborasse. Fuit enim tempore illo laicus in Ecclesia non aliqua statuendi potestas (128), non imperandi auctoritas, sed subsequendi necessitas et obedieri humilitas.

Similiter sanctus Gregorius post factam de se canoniam electionem in tantum renitebatur, ut imperatori Maurilio litteras mitteret, ne unquam populo Romano super sui electione assensum præberet; non, quod imperator haberet potestatem cassandi electionem, sed quia Gregorius meditabatur fugam, et sui subtractionem. Itaque sub imperatore tam orienti quam occidenti præsidente, fugam et latebram suam volens facere tutiorem, cogitavit litteris suis ad hoc inducere atque captare imperatorem, ne se ab electione subtrahendo illum offendere, de cuius latissimo tunc imperio penitus exire non posset. Hoc vir Dei cogitans utile se putavit invenisse consilium. Sed, *Non est consilium contra Dominum* (*Prov. xi, 30*). Namque neque litteræ istæ pervenerunt ad imperatorem; nec si pervenissent, impedire potuissent electionem. Nullus quippe inter omnes antiquos et catholicos illos imperatores invenitur, qui electionem clerici ac populi cassare aut retractare, sive aliquam in ea sibi potestatem vindicare tentaverit; quanvis tunc temporis ea consuetudo solemnis fuerit, ut electio Romanæ urbis pontifice scriptum super hoc ad imperatorem mittetur; quatenus assensu illius ad favorem populi accedente ipsa electio firmior haberetur. Quod tamen non semper servabatur, sed tunc solummodo, quando utilitas hoc exposcere videbatur, sicut in electione istius beati viri tantum venientis, ut, sicut de beato Ambrosio diximus, necessarium videretur auxilium; et assensus imperatoris.

Beatus vero Pelagius, prædecessor ipsius proximus, inconsulto imperatore, post factam electionem vestigio fuit ordinatus, quia tunc non erat utilitas vel necessitas ulla, ut electio illius innotesceret imperatori; cum nullam in electione ac promotione pontificum potestatem habeat aliqua laica potestas, sicut sacra canonum testatur auctoritas. Quæ non solum episcopos, sed etiam presbyteros per laicam potestatem Ecclesias obtinentes usque adeo consecrari et ordinari prohibet, ut ordinatores talium non solum officio privandos judicet; sed etiam sub anathemate positos indicet (127).

Hinc est, quod octava synodus electionem per laicalem potestatem fieri sub anathemate interdit: quæ synodus, petente et presente Basilio magno imperatore, habita fuit. Neque tamen vel ipse Basili-

namus imperium, sincere nostra capita submittamus; et ejus monita, dum tanquam homines deliquerimus, necessaria veluti curantis medicamenta suscipiamus. Hec cum dixisset imperator, petiit synodus ut magis ipse decerneret, sapiens et pius existens. At ille, super vos est, inquit, talis electio. Vos enim gratia divina potentes, et illo splendore fulgentes melius poteritis eligere.

Item ad Ambrosium electum ait: « Noli timere, quia et Deus, qui te elegit, semper juvabit: et ego adjutor et defensor tuus, ut in eo ordini decet, semper existam. »

B A-lius, vel cæteri catholici imperatores questi sunt hoc ad sui contemptum fieri; ut nihil de pontificum electione eorum deferatur potestati: imo potius leguntur sancrorum Patrum institutiones ampliatae fuisse, easque quidam eorum post quinque patriarcharum subscriptiones suis quoque subscriptionibus roborasse. Fuit enim tempore illo laicus in Ecclesia non aliqua statuendi potestas (128), non imperandi auctoritas, sed subsequendi necessitas et obedieri humilitas.

Nonne istis omnibus consideratis quodammodo intuemur clementissimum vultum regum cæterorumque principum erga speciem Jacob, quam Deus dilicit, sanctum videlicet sacerdotium quondam fuisse? Sed modo peccatis exigentibus non solum vultus clementiae in regibus est mutatus, sed etiam rarus quilibet invenitur episcopus, in quo species Jacob, quam Deus diligit, sic appareat, ut antiquo illi Jacob speciali similitudine appropinquare studeat. Videlicet in baculo crucis seu regulæ paetoralis Jordanem, hoc est, mundum fluentem transundo; pauperum greges potius quam militum cohortes pascendo; Rachelem magis quam Liam diligendo, sed tamen utramque amplectendo; de domo Laban, hoc est, mundi principium cum suis omnibus recedendo; fratrem Esau cum armatis sibi occurrentem non armis, sed patientia vincendo; et cetera, quæ ille figuraliter gessit, specialiter excequendo. Quæ omnia si episcopus pro debito sui ordinis observaret, revera sic spatium inter gregem et gregem ordinaret, ut non esset. *sicut populus, sic sacerdos* (*Isai. xxiv, 2*); nec omnino sua voluntate ille esset sacerdos aut gregis custos, qui in domo propria tanquam lupi quadam spelunca potius prædam congregat, quam in claustralibus septis inter vestibulum et altare cum sacerdotibus et Dei ministris pro peccatis intercedat.

#### CAPUT X.

*Quæ bona, et qua ratione liceat principi Ecclesie donare? Ecclesiastica munia ab ecclesiasticis, sæcularia vero a sæcularibus administranda sunt.*

Hæc de villis dicta sint, quarum paucas ecclesia suscepit a regibus, ita ut de ipsius regni sint facultatibus. Sicut enim cuilibet fidelis non dubitamus licere, ut sive de hereditate sua, sive de alia legitime acquisita possessione oblationem faciat ecclesiis: sic idipsum regibus licere, nemo est qui dubitet; nemo, qui tales oblationes ab Ecclesia recuperandas putet.

(127) Ex concilio Antiocheno, cap. 128: « Si quis presbyter vel diaconus per sæcularem dignitatem ecclesiam Domini obtinuerit, dejiciatur a clero; et ipse et ordinari ejus a communione modis omnibus abscondatur, et sub anathemate sint, sicut Simon Magus a Petro. »

(128) Ex synodo Symmachi papæ cum ducentis et octodecim episcopis: « Non placuit laicos ad statuendum aliquid in Ecclesia habere aliquam potestatem: cui subsequendi manu necessitas non appetitoritas imperandi. »

De regni autem facultate, quæ est res publica, non A scoporum et clericorum sua quærentium extorqueret debet a rege fieri donatio privata. Est enim aut regibus in posterum successuris integre conservanda, aut communicato principum consilio donanda.

De re autem privata tam a regibus quam a cæteris principibus potest fieri donatio privata. Sic imperator Constantinus, si quid Ecclesiis donabat de ipsis regni publicis facultatibus, non hoc fecit, nisi consultis consulibus cæterisque regni majoribus, quorum collaudatione testamenta super talibus conscribi fecit, ne sua traditio posteris in dubium venire posset. De rebus autem sibi privatum pertinentibus ita erga Ecclesiam Dei fuit munificus; ut, si quis liberum, qui de donationibus ipsius Romæ conscriptus est, perlegere voluerit, inveniat illum fuisse tam in privatis hilarem datorem, quam in publicis fidelem ac prudentem dispensatorem. Sua enim liberaliter donavit; regalia vero discretissime dispensavit; non, ut eum quidam accusant, confundens ac permiscens ecclesiastica regalibus, sed honorans Ecclesiam de ipsis regalibus.

Neque enim vel pontificem regales curas ministrare disposuit, neque sibi de ecclesiastico regimine aliquid temere usurpavit. Hinc est quod, in Nicæna synodo post omnes episcopos ultimus residens, de sacerdotum causis nihil judicare præsumpsit; sed per omnia sub episcoporum dignitate se reverenter humilians, ad eorum arbitrium se pendere judicavit.

Non ergo a Constantino processit ista confusio, et succendentium quorumdam imperatorum exitiabilis abusio: ut reges et principes promotioni episcoporum, abbatum, abbatissarum se ultiro ingerentes, administrent ecclesiastica; quæ a Constantino non leguntur administrata. Rursum quis episcopo milites colligendi ad procinctum, ac cætera ducis officia gerendi potestate tribuit, quam a Constantino et sub Constantino neque beatus Sylvester, neque alias episcopus habuit? non ergo a Constantino et Sylvestro cœpit hujus confusionis origo, quoniam et ille regis, et iste pontificis officium tam simpli- citer, tam sincere ministравit, ut alter pro pace militando exercitui præesse, castris ac bellis interesse non recusaret; alter solum Dei ministrorum et Christi pauperum curam gerendo, non solum in spiritualibus animarum lucra studiose cumularet, sed etiam de corporalibus Ecclesiæ rebus eorum inopie solertissime provideret.

Voleus itaque beatus pontifex Sylvester sui exemplum posteris relinquere, vidensque tunc in clero vitam communem defecisse, quæ nullam in decimis legem habuit, vel habet nisi quam apostoli habuerunt, qui, prout cuique opus erat, omnia, quæ offerebantur, diviserunt, et quod supersuit, pauperibus dimiserunt. Videns, inquam, hoc totum Sylvester papa, ipse primus omnium Romanorum pontificum, post vitæ communis defectum nihil suum dicentis, obviavit morbo avaritiæ sua quærentis per tale decretum, quo de rapacibus manibus epi-

PATROL. CXCV.

A scoporum et clericorum sua quærentium extorqueret partem pauperum.

Igitur præsidens episcoporum conventui, omnibus qui aderant consentientibus, generali decreto statuit de decimis cæterisque oblationibus quatuor fieri portiones, quarum nullam destinavit ad stipendia militum, quia non erat illi militiæ sed Ecclesiæ cura; magisque pauperum turba quam militum turma stipari optavit; nec Dominus militum facto sibi hominio appellari, sed pauperum Christi servus et dici et esse affectavit. Sciens enim scriptum esse quod *omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in his, quæ sunt ad Deum* (Hebr. v, 1), his quæ ad sæculum erant omnino positis, de his tantummodo se intromisit, quæ erant ad Deum. Duxatus, comitatus, telonia, moneta pertinent ad sæculum. Decimæ, primitiæ, cæteræque oblationes pertinent ad Deum. Illa per mundi principes, ista per pontifices antiquitus tractabantur, ea videlicet cautione ac distinctione, ut neque pontifex in his, quæ erant ad sæculum; neque princeps in his, quæ erant ad Deum præcesset; sed uterque suo jure contentus, modum divinitus ordinatum non excederet.

Apostolus dicit quoniam *testamento hominis morte testatoris confirmato nemo aliud super ordinat* (Hebr. ix, 16); et testamentum sanguine Christi confirmatum tam facile annihilandum et concilandum aliquis putat, ut, contra Evangelium, quod est ipsius Christi Novum Testamentum, gladium Petro interdictum, manibus episcoporum denuo reddendum arbitretur? et Matthæum de telonio vocatum, rursum in episcopo ad idem officium residere cogat, ad quod Matthæus resedisse non legitur?

Hæc dicens, non illud intendo persuadere, ut episcopus telonium ac cætera sine dubio ad regem pertinentia sic abnuat, ut illis offendiculum ponat; qui talia semel Ecclesiis donata quacunque occasione ab illis auferentes dicunt sacrilegium committere, quoniam Ecclesia rem semel acceptam et diutina possessione mancipatam non potest amittere. Quibus ego ad præsens non respondeo; sed illud simpliciter affirmo: quod sicut laici nullo iustitiae vel falso colore decimarum possessionem sibi poterunt licitam affirmare, quoniam decima ecclesiastica res esse non dubitatur: sic illæ regales et militares administrationes ab episcopis sine certa sui ordinis apostasia gubernari non possunt. Quia si Matthæus ad telonium resedisset, nequaquam in apostolorum, sed apostatarum numero censeri meruisset.